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Punkt 1: Lukket: Orientering om fritagelse fra stillerkrav

25-1-84.03.10-A00

Fraværende Martin Skou Heidemann (V)



Punkt 2: Lukket: Godkendelse af kandidatlister

25-1-84.03.10-A00

Fraværende Martin Skou Heidemann (V)



Punkt 3: Brevafstemning

25-1-84.03.10-A00

Indstilling

1. Valgsekretariatet indstiller,
2. at brevstemmemodtagelsen på Ringbo overgår til at blive en del af hjemmeafstemning, og 
3. at Valgbestyrelsen drøfter og beslutter model for brevstemmegennemgangen.

Beslutning

Valgbestyrelsen tiltrådte,

1. at brevstemmemodtagelsen på institutionen Granvej 12 (tidl. Ringbo) overgår til at blive en del af
hjemmeafstemningen, og

2. at brevstemmegennemgangen fortsat gennemføres af mindst 2 valgstyrere fra hvert valgsted.  

Valgbestyrelsen besluttede om brevstemmegennemgangen, at medlemmer af valgbestyrelsen kan bistå de valgsteder, hvor
valgstyrerne ikke kan stille med repræsentanter, og at brevstemmegennemgang med valgbestyrelsens bistand fastsættes til
en tidsperiode på 2-3 timer på dagen. 

Fraværende:

Martin Skou Heidemann (V)

Gennemgang af sagen

Gladsaxe Kommune modtager brevstemmer fra vælgerne på kommunens faste brevstemmesteder på Gladsaxe Rådhus og
bibliotekerne. Derudover skal offentlige myndigheder sikre, at vælgere, som er brugere af visse offentlige tilbud, kan
stemme på tilbuddet, eks. sygehuse, almene plejeboliger, sociale institutioner mm. 

De samlede brevstemmer skal gennemgås inden valgdagen for hvert valgsted af repræsentanter fra valgbestyrelsen eller
valgstedets valgstyrere.

Kommunens brevstemmemodtagelse på institutioner - Ringbo

I Gladsaxe Kommune modtager kommunen brevstemmer ved de almene plejeboliger i kommunen, dvs. kommunens
plejeboliger, den selvejende almene ældreboliginstitution Hareskovbo og institutionen Ringbo. Brevafstemningen er
målrettet institutionernes beboere/brugere, men alle kommunens vælgere har mulighed for at stemme på institutionerne. 

Afstemning på institutionerne afholdes ved Byrådsvalg 2025 tirsdag 12.11.2025 fra kl. 10-13. Samme dag kan vælgerne
stemme i eget hjem efter forudgående henvendelse til Folkeregistret.

Gladsaxe Kommune har ved de seneste valg modtaget følgende antal brevstemmer fra institutionerne:

Byrådsvalg 2021: 280 brevstemmer
Folkeafstemning 2022: 234 brevstemmer
Folketingsvalg 2022: 402 brevstemmer
EU-valg 2024: 253 brevstemmer

Folkeregistret har registreret meget få modtagne brevstemmer fra institutionen Ringbo, og foreslår derfor, at der fremover
ikke gennemføres en særskilt indsamling på institutionen således, at beboerne overgår til ordningen for brevafstemning i
eget hjem.

Der er ved de seneste valg på Ringbo modtaget følgende antal stemmer:

7 (Byrådsvalg 2021)
7 (Folkeafstemning 2022)
3 (Folketingsvalg 2022)
3 (EU-valg 2024)



Institutionen har generelt få beboere, og få eller ingen andre vælgere bruger lokationen til at stemme fra, hvorfor en fast
brevstemmestation vurderes at være en overdimensionering.

Valgsekretariatet gør opmærksom på, at valglovgivningen giver mulighed for, at ordningen med brevafstemning i eget
hjem kan anvendes på sociale institutioner, som alternativ til oprettelse af et fast brevstemmested på en institution. 

Forslaget medfører, at beboerne på Ringbo sidestilles med beboerne på kommunens øvrige sociale institutioner, som i dag
stemmer på kommunens valgsteder, de sædvanlige brevstemmesteder og via ordningen med brevafstemning i eget hjem.
Beboerne har også mulighed for at anmode om kørsel til valgstedet på valgdagen og nogle institutioner arrangerer
beboeraktiviteter med udflugt til det lokale valgsted.

Som led i kommunens tiltag for øget vælgermobilisering får kommunens institutioner særskilt orientering om beboernes
mulighed for brevafstemning i eget hjem og kørsel på valgdagen. Generelt har tilmeldingen for kørsel på valgdagen været
dalende, og ordningen gøres tydeligere for kommunens institutioner, som også selv arrangerer kørsel til valgstederne, som
en fællesaktivitet blandt brugerne.

Ved beslutning om Ringbos overgang til brevafstemning i eget hjem vil institutionen modtage samme orientering, som
kommunens øvrige institutioner, og med opmærksomhed på, at der tidligere har været en fast brevstemmemodtagelse på
stedet.

Gennemgang af brevstemmer før valgdagen

I Gladsaxe Kommune gennemføres inden valgdagen en brevstemmegennemgang for hvert valgsted.
Brevstemmegennemgangen gennemføres ved Byrådsvalg 2025 søndag 16.11.2025.

De udpegede valgstyrere har ansvaret for valgafviklingen på kommunens valgsteder og 2 valgstyrere fra hvert valgsted
har bl.a. stået for den forudågende brevstemmegennemgang i overensstemmelse med valglovgivningen. Ved en
lovændring er det blevet muligt, at 2 medlemmer af valgbestyrelsen kan forestå brevstemmegennemgangen på et eller
flere valgsteder, da valgbestyrelsen er overordnet ansvarlig for valget i hele kommunen.

Valgbestyrelsen anmodede 16.06.2025 Valgsekretariatet og Folkeregistret om overvejelser vedrørende en ændring af
kommunens brevgennemgang inden valgdagen:

Model 1 - gennemgang af valgstyrere (nuværende løsning)

Brevstemmegennemgangen udføres af 2 valgstyrere pr. valgsted, og eventuel medvirken af valgsekretæren på valgstedet.
Brevstemmerne er inden gennemgangen modtaget og sorteret pr. valgsted af Folkeregistret, hvorefter valgstyrerne påser
brevstemmernes gyldighed.

Brevstemmegennemgangen med deltagere fra valgstedet har den fordel, at brevstemmevurderingen er kendt på valgstedet
forud for optællingen og indrapportering af afstemningsbog.

Brevstemmegennemgangen tager ca. 1-2 timer pr. valgsted afhængigt af antal brevstemmer. De 18 valgstyrere modtager
sædvanlig diættakst i henhold til vederlagsregulativet (455 kr. i 2025), i alt 8.190 kr. Valgsekretærerne modtager ikke
yderligere honorering for brevstemmegennemgangen.     

Model 2 - gennemgang af valgbestyrelse 

Brevstemmegennemgangen kan udføres af 2 valgbestyrelsesmedlemmer for hele kommunen. Brevstemmerne er inden
gennemgangen modtaget og sorteret pr. valgsted af Folkeregistret, hvorefter valgbestyrelsen påser brevstemmernes
gyldighed.

Brevstemmegennemgangen uden deltagere fra valgstedet forudsætter, at brevstemmevurderingen efterfølgende
gennemgås på valgstedet af hensyn til optælling og indrapportering af afstemningsbog. Valgstedets opfølgende
gennemgang vil være mindre omfattende end den indledende brevstemmegennemgang før valget.

Brevstemmegennemgangen med 2 valgbestyrelsesmedlemmer (ift. nuværende 18 valgstyrere) forventes at øge
tidsforbruget betragteligt, og forudsætter derfor øget bistand fra kommunens administrative personale med supplerende
ca. 9 ansatte, som kan bistå valgbestyrelsen med at gennemgå flere valgsteder. Ved 3 hold med 3 personer forventes
gennemgangen at tage ca. 5 timer afhængigt af antal brevstemmer.

Valgbestyrelsen vil modtage sædvanlig diættakst i henhold til vederlagsregulativet (910 kr. i 2025 for møder over 4
timer), i alt 1.820 kr. De administrative lønomkostninger til personalet afregnes i henhold til overenskomst inkl.



søndagstillæg, som forventes at udgøre ca. 20-25.000 kr.

Model 3 - gennemgang af valgstyrere bistået af valgbestyrelse

Et alternativ til ovenstående modeller er en mellemløsning, hvor brevstemmegennemgangen (fortsat) gennemføres af 2
valgstyrere fra hvert valgsted, men hvor der under brevstemmegennemgangen er 2 repræsentanter fra valgbestyrelsen til
stede. Valgbestyrelsens repræsentanter vil kunne træffe de nødvendige beslutninger for alle kommunens valgsteder i
tilfælde af forfald eller tvivl hos valgstyrerne. 

Der gøres opmærksom på, at flere af valgbestyrelsens medlemmer i forvejen er udpeget som valgstyrerformænd på
valgsteder, og ofte deltager ved brevgennemgangen inden valget. Honorering sker som beskrevet i model 1.   

Af hensyn til de deltagende valgbestyrelsesmedlemmer foreslås, at brevstemmegennemgangen i dette scenarie fastsættes
til kl. 9-12 (tidligste sluttidspunkt er dog, når gennemgangen er færdig). 

Valgsekretariatet gør opmærksom på, at brevstemmegennemgangen potentielt kan gennemføres mandag 17.11.2025
(dagen inden valget). Dette indebærer en større rokade af valgforberedelsernes afvikling, idet personer berørt af
brevstemmegennemgangen gennemfører andre valgopgaver på dette tidspunkt, og at brevstemmegennemgangen er en
forudsætning for, at en række af disse opgaver kan gennemføres. En udskydelse af brevstemmegennemgangen vil derfor
hensætte flere valgforberedelser til absolut sidste øjeblik, eks. dannelsen af de digitale valglister for hvert enkelt valgsted. 
 

Udgifter til tilforordnede og personaleudgifter i forbindelse med brevstemmegennemgangen afholdes af
Økonomiudvalgets budget til afholdelse af valg.   

 

 

Fraværende Martin Skou Heidemann (V)



Punkt 4: Status på valgforberedelser

25-1-84.03.10-A00

Indstilling

Valgsekretariatet forelægger status på valgforberedelserne til orientering.

Beslutning

Sagen blev forelagt til orientering.

Valgbestyrelsen drøftede særligt:

Tilforordnede: Der afholdes ikke gruppeformandsmøde med fordeling af tilforordnede, 
Valgsteder: Fokus på valgstedernes afvikling af opgaver på valgdagen, herunder forberedelse og afvikling af en
effektiv optælling 
Valgbestyrelsens afsatte tidspunkter til valgbestyrelsesmøder ved Byrådsvalg 2025. 

Fraværende:

Martin Skou Heidemann (V)

Gennemgang af sagen

Valgsekretariatet orienterer på mødet om status på de aktuelle valgforberedelser vedrørende:

KOMBIT Valg-Central (nyt IT-valgsystem)
Regionsrådsvalg
Valgsteder
Tilforordnede 
Forplejning
Beredskabsplan for valgafvikling
Valgkommunikation og -tiltag
Valgbestyrelsens godkendelse af stemmeseddel

 

Fraværende Martin Skou Heidemann (V)
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